
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-62 del 20/06/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Ulteriore proroga fino al 23/11/2016 
del  comando  presso  Arpa  Emilia-Romagna  dell'Arch. 
Barbara Rontini, dipendente di Nuova Quasco con profilo 
professionale  di  Impiegata  di  1°  livello,  CCNL 
Commercio.

Proposta n. PDEL-2014-63 del 18/06/2014

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo  giorno  20  (venti)  giugno  2014  (duemilaquattordici),  presso  la  sede  di  Via  Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali. Ulteriore proroga fino al 23/11/2016 del comando presso Arpa 

Emilia-Romagna  dell’Arch.  Barbara  Rontini,  dipendente  di  Nuova 

Quasco  con  profilo  professionale  di  Impiegata  di  1°  livello,  CCNL 

Commercio.

PREMESSO:

- che l’art. 11 della Legge Regionale 19/04/1995 n. 44 prevede che Arpa Emilia-Romagna 

adotti un Regolamento disciplinante il funzionamento dell’Agenzia;

- che  l’art.  16  del  Regolamento  Generale  di  Arpa  Emilia-Romagna,  approvato  dalla 

Regione Emilia-Romagna con Deliberazione di Giunta n.  124/2010, dispone che Arpa 

Emilia-Romagna può richiedere il comando di personale da società in cui la maggioranza 

assoluta  del  capitale  sia  detenuto  dalla  Regione  Emilia-Romagna  o  da  enti  e  aziende 

regionali;

- che l’art. 8 della Legge Regionale 16 gennaio 1997, n. 2 “Misure straordinarie di gestione 

flessibile  dell’impiego  regionale”,  non  abrogato  dalla  L.R.  n.  43  del  26/11/2001  ed 

applicabile  al  personale  della  Regione  e  degli  Enti  pubblici  non  economici  da  essa 

dipendenti,  prevede  la  possibilità  di  richiedere  il  comando  nei  confronti  di  personale 

dipendente  da  società  in  cui  la  maggioranza  assoluta  del  capitale  sia  detenuta  dalla 

Regione  Emilia-Romagna,  da  enti  o  aziende  regionali  o  da  società  partecipate  a 

maggioranza assoluta dagli enti di cui sopra. Per il perseguimento dei fini istituzionali le 

amministrazioni  suddette  possono  altresì  richiedere  il  comando,  per  un  tempo 

determinato,  di  personale  da  soggetti  privati  che  siano  incaricati  della  gestione  nella 

regione di servizi di interesse generale, previa convenzione nella quale siano esplicitati i 

progetti di interesse specifico dell’amministrazione;

CONSIDERATO:

- che Nuova Quasco è una società consortile la cui compagine societaria è composta da enti 

pubblici, con maggioranza assoluta di capitale detenuta dalla Regione Emilia-Romagna e, 

quindi, rientra fra i soggetti di cui all’art. 8 della L.R. n. 2/1997;

PREMESSO INOLTRE:

- che l’art. 30, comma 2 sexies, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, come inserito con l’art. 

13, comma 2, della Legge 4 novembre 2010 n. 183 – entrata in vigore il 24 novembre 

2010  -  dispone  che  le  pubbliche  amministrazioni,  possono  utilizzare  in  assegnazione 

temporanea personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni;

- che l’art. 22 ter della Legge Regionale 26/11/2001 n. 43, come inserito con l’art. 5 della 



Legge Regionale  20/12/2013 n.  26, dispone che l’utilizzo temporaneo di personale,  di 

norma  avente,  come  sopra  specificato,  durata  non  superiore  a  tre  anni,  possa  essere 

prorogato al massimo per un ulteriore triennio qualora ciò sia previsto, tra gli altri, per 

l’utilizzo temporaneo di personale, previa convenzione, tra l’Agenzia ed i soggetti di cui 

all’art. 8 della L.R. n. 2/1997, quali Nuova Quasco;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che la finalità e gli obiettivi di Nuova Quasco trovano una puntuale declinazione nella 

realizzazione e gestione di sistemi informativi e osservatori nei settori dei lavori pubblici, 

dei servizi  e delle forniture; della sicurezza sul lavoro; delle politiche abitative e della 

qualità edilizia; dell’ambiente, ivi compresa la gestione dei servizi idrici e di smaltimento 

rifiuti. Nuova Quasco attua un supporto tecnico alla gestione del demanio idrico; cura la 

diffusione  dei  dati  raccolti,  anche  attraverso  la  divulgazione  di  rapporti  periodici; 

promuove  la  qualità  nella  gestione  delle  procedure  di  appalto  della  Regione  Emilia-

Romagna e delle altre stazioni appaltanti socie, tra cui le amministrazioni locali; fornisce 

attività di formazione e aggiornamento professionale sotto il profilo giuridico, tecnico ed 

economico,  degli  operatori  pubblici  che  si  occupano  di  appalti  e  della  gestione  del 

territorio; favorisce la partecipazione ai programmi dell’Unione europea nelle materie di 

attività della società;

VISTE:

- la D.D.G. n. 52 del 26/06/2007, con la quale è stata approvata la Convenzione tra Arpa 

Emilia-Romagna e Nuova Quasco per l’attivazione del comando presso questa Agenzia, 

con  decorrenza  dal  1/07/2007  e  per  la  durata  di  1  anno  dell’Arch.  Barbara  Rontini, 

dipendente di Nuova Quasco con profilo professionale di Impiegata di 1° livello, CCNL 

Commercio, al fine di attivare una forma di cooperazione che consenta ad Arpa Emilia-

Romagna di reperire risorse umane qualificate e con esperienza altamente specializzata 

nell’ambito  degli  interventi  sugli  immobili,  in  coerenza  con  le  esigenze  di 

strutturazione/ristrutturazione  logistica  ed operativa  dell’Agenzia,  nonché in  materia  di 

direzione lavori, gestione degli appalti e sicurezza;

- le D.D.G. n. 58 del 20/06/2008, n. 53 del 25/06/2009 e n. 53 del 27/06/2011, con cui è 

stato prorogato il comando presso Arpa Emilia-Romagna dell’Arch. Barbara Rontini, in 

ultimo, fino al 30/06/2014;

VISTO IN PARTICOLARE:

- l’art. 2 della citata Convenzione, ove si dispone che il comando, inizialmente disposto per 

la durata di anni uno, potrà essere prorogato, se lo svolgimento o il completamento delle 



attività affidate all’Arch. Barbara Rontini lo renderanno necessario;

CONSIDERATO:

- che, con nota prot. PGDG/2014/3543 del 11/06/2014, Arpa Emilia-Romagna ha richiesto 

a Nuova Quasco di voler esprimere il proprio nulla osta circa la proroga del comando, ai 

sensi  dell’art.  16 del  Regolamento  Generale  di  Arpa Emilia-Romagna,  per la  regolare 

prosecuzione  delle  citate  attività,  dell’Arch.  Barbara  Rontini,  dipendente  a  tempo 

indeterminato  di  Nuova  Quasco  in  qualità  di  Impiegata  di  1°  livello,  CCNL  del 

Commercio, con decorrenza dal 1/07/2014 e fino al 23/11/2016, nel rispetto del limite 

massimo di durata disposto dal sopra citato art. 22 ter della Legge Regionale 26/11/2001 

n. 43, come inserito con l’art. 5 della Legge Regionale 20/12/2013 n. 26;

- che,  con nota acquisita  agli  atti  con prot.  n.  PGDG/2014/3645 del 18/06/2014, Nuova 

Quasco ha concesso il nulla osta alla proroga del comando come sopra dettagliato;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere con la proroga del comando presso Arpa Emilia-Romagna dell’Arch. Barbara 

Rontini con la decorrenza e la durata suindicata;

- di  confermare  l’assegnazione  temporanea  dell’Arch.  Barbara  Rontini  presso  l’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici della Direzione Amministrativa;

CONSIDERATO:

- che sono a carico di Arpa Emilia-Romagna tutti  gli  oneri  economici,  diretti  e riflessi, 

relativamente al periodo di comando;

PRECISATO:

- che Arpa Emilia-Romagna rimborserà a Nuova Quasco gli emolumenti che continueranno 

ad essere anticipati mensilmente dall’Ente di provenienza alla dipendente comandata;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio  2014, del Budget  generale  e  della  programmazione  di cassa 

2014”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità”;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia 



Manaresi,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- del parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni e dal Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della  legge n.  241/1990 e  degli  artt.  11,  12 e  13 della  legge regionale  n.  32/1993,  la 

Dott.ssa Giulia Roncarati;

DELIBERA

1. di  disporre  la  proroga  del  comando  presso  Arpa  Emilia-Romagna  dell’Arch.  Barbara 

Rontini, dipendente a tempo indeterminato di Nuova Quasco con profilo professionale di 

Impiegata di 1° livello del CCNL del Commercio;

2. di stabilire la decorrenza della proroga del comando dell’Arch. Barbara Rontini nella data 

dell’1/07/2014 e fino a tutto il 23/11/2016;

3. di  confermare  l’assegnazione  temporanea  dell’Arch.  Barbara  Rontini  presso  l’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici della Direzione Amministrativa;

4. di dare atto che sono a carico di Arpa Emilia-Romagna tutti gli oneri economici, diretti e 

riflessi, del comando;

5. di  dare  atto,  pertanto,  che  Arpa  Emilia-Romagna  rimborserà  a  Nuova  Quasco  gli 

emolumenti che continueranno ad essere anticipati mensilmente dall’Ente di provenienza 

alla dipendente comandata;

6. di dare atto pertanto che il costo di Euro 162.810,83 avente natura di spese per servizi – 

comandi in entrata, relativo al presente provvedimento, è compreso nel conto economico 

preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità ASPAT, ed è 

suddiviso come segue:

a carico dell’esercizio 2014:

- sul conto COMA sottoconto COMA quanto a Euro 31.900,00

- sul conto COMA sottoconto IRAP quanto a Euro 1.785,00

a carico dell’esercizio 2015:



- sul conto COMA sottoconto COMA quanto a Euro 63.800,00

- sul conto COMA sottoconto IRAP quanto a Euro 3.570,00

a carico dell’esercizio 2016:

- sul conto COMA sottoconto COMA quanto a Euro 58.483,33

- sul conto COMA sottoconto IRAP quanto a Euro 3.272,50.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



N. proposta: PDEL-2014-63 del 18/06/2014

Centro di Responsabilità: Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 
Sindacali. Ulteriore proroga fino al 23/11/2016 del comando presso 
Arpa  Emilia-Romagna  dell'Arch.  Barbara  Rontini,  dipendente  di 
Nuova Quasco con profilo professionale di Impiegata di 1° livello, 
CCNL Commercio.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 18/06/2014
Il Dirigente


